
COMUNE DI ORIO LITTA
Provincia di Lodi

 
 
 

UFFICIO TECNICO
Determinazione numero 23

Registro Generale
Del 31-01-2019

N. 6 UFFICIO TECNICO
 

 
 

OGGETTO:

RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO DEL SISTEMA DI
VIDEOSORVEGLIANZA DEL TERRITORIO COMUNALE. AGGIUDICAZIONE.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

CIG: Z6C2652DB9

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
VISTI:
 

-       il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 ed in particolare
l’art. 107 e l’art. 3, comma 2° del D.Lgs. nr. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni che disciplinano gli
adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio;

-       lo Statuto Comunale;

-       il Regolamento Comunale di Contabilità;

-       il Decreto sindacale n.1 del 2/1/2019;

-       il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

-       la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

-       il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare:

"Art. 36. (Contratti sotto soglia)
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato o per i lavori in amministrazione diretta".

-       il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163
recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.it/info/norme/statali/2006_0163.htm


e 2004/18/CE»” per le parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.Lgs,. n. 50/2016
e ss.mm.ii.;

-       le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. recanti le “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 77 del 13/12/2018 avente ad oggetto “Approvazione progetto per la
riqualificazione e l’ampliamento del sistema di videosorveglianza del territorio comunale” che comporta una spesa
complessiva di €. 37.000,00;

VISTA la procedura “Affidamento diretto previa richiesta di preventivi” per l’affidamento della riqualificazione e
dell’ampliamento del sistema di videosorveglianza del territorio comunale ID n. 105175843 predisposta sulla
piattaforma Sintel di Regione Lombardia alla quale sono state invitate, nel rispetto del principio di rotazione degli
inviti e degli affidamenti, le seguenti tre ditte presenti nell’albo fornitori telematico della piattaforma stessa :

-          CLT GROUP S.R.L. con sede in Pavia via Volta n. 29 – C.F./P.IVA 01263450189;

-          PIEMME TELECOM SRL con sede in Lallio (BG) via Vaglietta n. 58 C.F./P.IVA 02384630162;

-          TECNOTRADE con sede in Cornegliano Laudense (LO) via Garibaldi n. 36 – C.F./P.IVA 10884380154;

DATO ATTO che dall’esito della suddetta procedura ID n. 105175843 si evince che la migliore offerta è risultata
quella della ditta TECNOTRADE con sede in Cornegliano Laudense (LO) via Garibaldi n. 36 – C.F./P.IVA
10884380154 la quale si è dichiarata disponibile ad eseguire la fornitura di che trattasi alle condizioni tutte di cui al
progetto approvato con deliberazione di G.C. n.77/2018 con un ribasso del 1,00% sul prezzo a base d’asta e quindi per
un importo complessivo pari ad € 28.710,00 oltre IVA di legge;

VERIFICATO il possesso da parte della ditta TECNOTRADE con sede in Cornegliano Laudense (LO) via Garibaldi
n. 36 – C.F./P.IVA 10884380154 dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
nonché il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionali richiesti in sede di gara;

DATO ATTO che la ditta TECNOTRADE con sede in Cornegliano Laudense (LO) via Garibaldi n. 36 – C.F./P.IVA
10884380154 ha dichiarato in sede di procedura ID n. 105175843:

-         di conoscere ed accettare, di osservare e far osservare a tutti i dipendenti e/o collaboratori, pena la risoluzione
del presente contratto, le disposizioni previste dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Orio
Litta approvato con delibera G.C. 8 del 17/2/2014 e pubblicato sul sito internet istituzionale;
-         di conoscere ed accettare, di osservare e far osservare a tutti i dipendenti e/o collaboratori, pena la risoluzione
del presente contratto, le disposizioni previste dal patto di integrità in materia di Contratti Pubblici del Comune di
Orio Litta approvato con delibera G.C. 37 del 16/5/2014;
-          ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del Decreto Legislativo n. 165/2001, di non aver concluso contratti di
lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti di questo ente, che
hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il
triennio successivo alla cessazione del rapporto;

CONSIDERATO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato al punto 6.10 del
vigente Piano triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Orio Litta, in relazione al presente
procedimento e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse;

VERIFICATO altresì che:
-          dalla consultazione del casellario ANAC non risultano iscrizioni a carico della ditta;
-          la ditta è in possesso del D.U.R.C in corso di validità (scadenza 8/5/2019);

RITENUTO pertanto di affidare alla ditta TECNOTRADE con sede in Cornegliano Laudense (LO) via Garibaldi n.
36 – C.F./P.IVA 10884380154 la riqualificazione e l’ampliamento del sistema di videosorveglianza del territorio
comunale al prezzo di €. 28.710,00 oltre IVA di legge;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di



lavori, servizi e forniture) è Z6C2652DB9 e che la richiesta di tale codice non prevede nessuna contribuzione a favore
dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ai € 40.000 euro;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42.”;

VISTO il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.lgs. 118/2011) ed in particolare
il nuovo principio di competenza finanziaria potenziata a cui devono attenersi  tutti gli enti a decorrere dal 1° Gennaio
2015 il quale stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si perfeziona
giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile (ossia
all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la prestazione);

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art.151, comma 4, del D.lgs.
267/2000;

RITENUTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23,
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 33/2013;

D E T E R M I N A

1.            Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
dispositivo;

2.            Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
mediante l’aggiudicazione della procedura “Affidamento diretto previa richiesta di preventivi” ID n.
105175843 predisposta sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia,, alla ditta TECNOTRADE con sede in
Cornegliano Laudense (LO) via Garibaldi n. 36 – C.F./P.IVA 10884380154 la riqualificazione e
l’ampliamento del sistema di videosorveglianza del territorio comunale al prezzo di €. 28.710,00 oltre IVA di
legge;

3.            Di sottoscrivere digitalmente il Report della Procedura la procedura “Affidamento diretto previa
richiesta di preventivi” per l’affidamento della riqualificazione e l’ampliamento del sistema di
videosorveglianza del territorio comunale ID n. 105175843 creato automaticamente dalla piattaforma
telematica Sintel di Regione Lombardia;

4.            Di impegnare la spesa di €. 35.026,20 al codice meccanografico m.p.t.m. 3.02.2.202 - cap. 2056.2 RP
2018 del Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2019 in corso di approntamento, ove sussistono le
dovute disponibilità finanziarie in quanto l’esigibilità della spesa sarà eseguita nell’anno indicato, in base al
sorgere dell’obbligo di pagare che diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 2019, per il servizio in oggetto;

5.            Di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

6.            Di attestare sul presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la
regolarità e la correttezza amministrativa;

7.            Di dare atto che i dati di cui alla presente determinazione sono soggetti a pubblicità ai sensi dell'art. 26
del D.Lgs. n. 33/2013;

8.            Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di
competenza;

http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/All_4-2_Principio_applicato_contabilita_finanziaria.doc


9.            Di trasmettere alla ditta interessata la presente determinazione, ai sensi dell'art. 35, comma 1 del D.Lgs
n. 77/95 e successive modificazioni e integrazioni, la quale dovrà indicare espressamente sulla documentazione
che presenterà per il pagamento, gli estremi della determinazione medesima;

10.        Di dare altresì atto che contro il presente provvedimento potrà essere proposto opposizione mediante
ricorso giurisdizionale avanti il TAR della Lombardia secondo le modalità di cui alla legge n. 1034/71, ovvero è
ammesso il ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/71, rispettivamente entro 60 e 120
giorni dalla data di avvenuta notificazione (o altra forma di comunicazione che attesti comunque il ricevimento
dell’atto) del presente provvedimento. 

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  ARNALDI LUCA

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente determinazione, dopo la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici dell’Ente.


